†

B

Constat

* Sennertus Pract. Med. l. ii. p. 204. Morton, Ed. Lond. 1689, p. 126. Ill. Cullen. first lines, vol. ii. p. 359.

† Quod signum tanquam pathognomicum habuit Morton.

10 DE PHTHISI PULMONALI.

Constat igitur ex praegressis, discrimen notabile inter *Phtisim* et gravedinem intercedere; quoniam, in *Phtisi*, aridius, levius, et rarius tuffitur; quoniam pectus est magis gravatum; quoniam cibi sumptio vomitium ciet; et decubitus in latus plus doloris affert.

Medici vero iis, quae jam prolata sunt, parum confisi, quoniam *Phtisim* inter et *Catarrhum* solito graviorem non semper in promptu *Diagnosis* fit, excreatae materiae cujusque perscrutari naturam aggressi sunt. Expuitur autem in *Catarrho* mucus, pus autem in *Phtisi* quum jam confirmetur. De utroque igitur, ut penitius, quid sit inter ea, discernatur, facta est indagatio exquisita; et utriusque dotes, cum iis quae exinde pendent, solerter uti mos, Cullenus illust. enumeravit; statque ei sententia monstrandum iri, an pus, an mucus egeratur a sequentibus; praesertim si in unum conferantur: Posuit enim distinctionem exhiberi,

1mo, *Colore*.—Mucus natura tralucet; opacum pus; mucus necnon obscurior, vel flavet, vel albescit, raro autem inficitur, sicut pus, virore.

2do, *Spissitate*.—Viscidior enim est sincerus mucus, magisque tenax: Idem insuper in aquam minime diffunditur; nec cum ea, etiamsi agitetur, sese miscet, natans scilicet quasi moles rotunda in ejus superficiem: Pus autem, si eodem modo agitetur, in frustra laciniosa spargitur.

3tio, *Odore*.—Mucus vix unquam, pus saepe foetet: Olent equidem ambo foede, si prunis superinjiciantur, nec amplius odore inter se distingui possunt.

4to, *Gravitate specifica.*—Levior super aquam natat mucus; dum pus fundum petere solet: Errore vero, quod ad hoc discrimen, fortassis implicemur; pus etenim, immisto aëre, levetur ab eo; et mucus, orbatus eodem, deprimatur.

5to, *Specie.*—Sputum flavescens, vel subviride, alieno quodam pellucente involutum plerumque pus habendum est; translucens autem mucus.

6to, Rebus, quae forte adjiciantur, salibus, scilicet. Experimenta enim a C. Darwin ingen. instituta docent. 1mo, Mucum ab Acid. Vitriol. magis quam pus solubilem esse: Mucum ab aqua solutioni adjecta, iterum diffociari: Et sese vel in aquae superficiem efferre, vel flocculorum forma per eundem fluitare. Pus interea ex aqua adjecta in fundum praecipit ferri, et succussum per eandem ubique dispergi. Praeter haec, *alkali causticum* pus aequè ac mucum adripere: Pus autem, aqua admista, se jungi, mucum minime.

7to Febre *Hectica Phthiseos* affecta, potissimum de discrimine inter eam et *Catarrhum* ejus simulatorem, intercedente liquet: *Catarrho* equidem febris adjungitur: ast nequaquam *Hecticae* characterem vendicans; videlicet, quae scriptoribus jure celeberrimis, puris in corporis quibusdam partibus congesti, indicium minime negligendum perhibet.

Idem ideo, febre *Vomicae* pulmonum accedente, etiamsi ab ore nihil purulentum expuatur, suspicandum est; in morbo necnon *Psoadico* quamvis a signis externis minime indicatum.

D E C A U S I S.

In duplicem merito distribuentur ordinem causas, a quibus inter se confocatis, nascitur hæc morbus: Primus, ea quæ morbo obnoxium reddunt corpus; alter, ea, quæ corpori jam obnoxio admota, suscitant morbum ipsam, complectitur.

I. In ordine primo causas sequentes enumerandas sunt:

1^{mo}, Habitus corporis avitus. Unicuique proclivitatem ad quosdam præ aliis morbos inesse, nemini non patet. Quam vero hoc satis pateat, de eo morali minime est opus.

In morbis compluribus, proclivitas hæc, rebus quibusdam mutatis, facile et ipsa mutatur: In paucis tamen stabilis et diuturna infidet: Atque in his, a firmorum fabricatione congenita, magis quam fluidorum dotibus, utpote quæ nunquam sibi consent, pendere videtur: Est enim adjuncta corporis exterioris formæ cuidam propriæ; et eam magis respiciens, quam fluidorum dotes. Quænam vero sit hæc solidorum fabrica peculiaris, nec ex observatis, nec ratione liquet: A parentibus ad prolem defertur; atque exinde *Phthisicum* liberi, annis laudentibus, et ipsi tabescentes, evadunt.

DE PHTHISI PULMONALI. 13

2do, Conformatio quaedam ; scilicet quae a thorace angustiori, collo longiori, humeris alatis, corpore exili et procero, constat.

3tio, Temperamentum quoddam sanguineum audiens ; seipsum, cute molli, et albicante, genis rubentibus, firmorum teneritate et lentitia, prodens : Ingeniū necnon acumine, mentis aucta levitate, et vi imaginatrice vivaciori, stipatum. Plus sentit genus nervosum, et irritanti cuicumque magis obsequitur. Tale forsā temperamentum, non secus ac innata constitutio, aliaque similia, ad solidorum fabricam primitus delineatam, referenda. Et equidem a parentibus ad propaginem, aequae ac, et corporis et oris lineamenta, mentis necnon propensiones, demitti videtur.

Idem *Phthisi* est ac *Scrophulae* temperamentum, quantum adhuc innotuit : Utrique enim adest idem vultus rubor, eademque tutis mollities et teneritas, eadem ferme corporis externa facies, firma ad eundem modum laxa et flaccientia, eadem necnon animi mobilitas, idem acumen : Eidem corpori insuper, signa non solum *Phthiseos Pulmonalis*, sed etiam *Scrophulae* glandulas conglobatas tumefacientis, saepe eodem tempore contingunt : Nam corpore a *Phthisi* marcescente, et glandulae submaxillares, et *Parotides*, imo *mesentericae* tumore adfici observatae sunt. Talia propter, inter medicos, orta est opinio, nexum, *Phthisin* inter et *Scrophulam* asperiores, arctum intercedere : Addequod *Scrophula*, sub pubertatem e conspectu decedens demum, sese apud

quaquam semper pares sint : Namque raro equidem *Catarrhus* in eum abiit ; et si quando adstantibus causa excitans visa fueret, aegro tamen defuncto, resectoque ejus cadavere, plurima in pulmonibus inventa sunt tubercula ; ideoque sola, pro morbi causa excitante, habenda ; *Catarrhus* ob haec, si quis causam esse velit, ut inter remotiores recensatur, oportet.

De *Haemoptysi* eadem ferme dicenda sunt. *Phtisis* etenim minime constanter subsequitur * : *Phtisi* autem quodcumque lethiferae praegressa sit *Haemoptysis* (nec raro praegreditur) tuberculis plerumque compluribus obsessos esse pulmones, monemur †. Tubercula igitur morbi, quam tractamus, praecipuas procul dubio causas esse, ponere fas est.

Ut haec res magis eluceat, bifariam digeratur : Et tuberculi, 1^{mis}, quae sit natura ; 2^{do}, qualis origo, differamus.

I. Quod ad primum spectat, *Hippocrati*, artis medicae auctori, minime ignota fuisse videntur tubercula quibusdam corporis partibus insidentia : Dixit etenim, quod circa pubertatem ‘ χοιράδεις, δε τ’αλλα φυμαία ‡,’ inter complures alios morbos oriri solent. Vim eorundem insuper *Phtisim* inducentem haecenus fere omnes agnoverunt medici ; Dolentes autem interea, quod, et modos quibus, vel nascentia tollerentur, vel in pejus, a mutationibus

* Vide Tulpius l. ii. c. xi.

† Morgagni de Caus. et Sed. Morb. Epist. 22. 14. 15. et etiam Morton, l. 3. c. 5.

‡ Ιπποκράτ. Αφ. Τριῆμ. τρίτ. κς’.

tationibus quas in hoc morbo subire solent, ruentia, occurrerentur, ignorarent.

Quod attinet eorum veram atque propriam naturam animum distrahunt, medicorum quae haecenus prolatae sunt, opiniones diffidentes. Glandulas lymphaticas fuisse tumefactas et induratas, existimarunt tubercula Morgagni ill. et Morton *. Alii †, contra, tales, pulmonibus esse, negantes, sententiam longe diversam in animum inducunt, utpote qui opinentur, ea quae reperta sunt minime glandulosa esse, sed ex spissata lymphâ conficta; etenim quum rescentur, laevia videntur, et quadam materie, cartilagine referente, impleta. Atque revera consentiunt ista, quae, quod ad materiam a qua conflantur, ab his observata sunt, cum iis, quae prioribus innotuere medicis. Morgagni nec iners, nec inanis scrutator, asseveravit, seipsum in istiusmodi tuberculis invenisse ‘triplicem materiam, alia (tubercula scil.) pure, alia, substantia mellea, pleraque autem, et haec quidem minora, materia steatomatosa referta.’ In pulmonibus, inquit Hoffmanus ‡, eorum, quos interemerat *Phthisis*, insederant tubercula scirrhusa, nodosa, materia tophacea, calcarea, seu putrida scatentia. A tali rerum, quibus tubercula constant haecce, varietate, ea nec lympham, ut quidam volunt, coactam, nec
spiffiorem

* Phthis. l. 2. c. 3.

† Stark. Med. Comm. vol. 1. Reid. vide Essay on Phth. Pul.

‡ Vol. 2. p. 285.

spiffiorem redditam esse, probatur saltem, si nil praeterea.

Attamen si, ut tantas lites dirimere aggrediatur, imperito venia detur, me haud leviter ad sequentem conductionem proponendam fert animus; scilicet quod, glandulas lymphaticas, vel induratas, vel quodammodo male affectas esse tubercula, a verisimilitudine minime abhorreat: Nec ab hac sententia cedendum est, ob id, quantumcunque sit, quod aliqui laborarunt, glandulas lymphaticas pulmonibus inesse, abnuentes: Namque,

1mo, Lymphaticae videntur istae subnigrae glandulae, qua in ramos diducitur *Trachea* fitae, desunt enim iis ductus excernentes*: Atque in lymphaticis pulmonum vasis, qualis in glandulis jam memoratis talis est reperta materies subnigra: Quae igitur ratio, quare pulmoni non insint penitiori glandulae, etiam si ob exiguitatem minus patentis, aegriusque degetendae sint, commonstrans?

2do, Glandulis hisce nigricantibus, apud bronchia similes repertae sunt: ‘Occurrunt,’ inquit Leber, ‘nullae et in ipsis bronchiis †.’

3tio, Quoddam certe, nec id inutile, quamvis revera non satis adhuc liqueat, natura moliens, vasa lymphatica antequam ad cor usque prevenerint, per glandulas conglobatas ubique deduxit. Quum sic, quod ad corporis reliqua se res habeant, ratio ob quam pulmoni,

‡

C

organo

* Vide Praecl. Monro praelectiones.

† Praecl. Anatom. p. 296.

organo cavernoso, glandulae fimiles, fimili modo non interponantur, minime patet.

Quoniam a talibus praemissis, glandulas lymphaticas revera pulmonibus inferi arguatur, easdem tumidas, tubercula fieri, solummodo probandum est. Quod eundem constat,

1^{mo}, Quia accuratione quam maxima observantibus *, inflammata comparuerunt. Quod si ex lymphâ spissiori constitissent, nequaquam in iis potuerit suboriari inflammatio.

2^{do}, Quia saepe, imo, ni fallor, ferme semper, quae inflammationi originariae junguntur, tubercula comitari observata sunt: Pus nempe, et istae propemodum eadem vicissitudines, ac quas inflammationes, ubicunque fuerint, haud resolvendae subeunt.

Hisce prolatis, glandulas idcirco lymphaticas tumefactas, atque obduratas, in ea quae tubercula adpellantur, abire, mihi forsan statuere liceat.

II. Paucis autem de tuberculi origine differendum. Quandocunque in pulmonibus primo nascuntur tubercula, mutationem haud semper accipiunt confestim: In exemplis quibusdam, aliquamdiu, indurescentia, schirrosa, nequaquam dolentia, cessant; neque insuper defuerunt alia, ubi eadem, in pulmonibus eorum, qui morbis ab hoc diversis succubuerunt, etiamsi viventibus fuisset nulla pulmonum affectio, fatis notanda contigerant. Nata in pulmonibus tubercula, ad quasdam mu-
tationes

* Morton, Morgagni, Hoffman, Cullen.

tationes subeundas, propter res plus minusve corpus adficientes, prout ejus in morbum propensio plus minusve recta sit, observantur proclivia. Monuerunt equidem auctores, *Catarrhum* saepius integrascentem, ad eadem inflammatione accendenda, posteaque ad suppurationem usque inducendam, valere: Agnoscitur equidem plerumque, abnuentibus perpauca, quod inardere possint: Et inflammatio corripuens ea videtur esse, quae apud medicos audit passiva; tarde enim progreditur; nec illam, quae signent acutam, comitantur: Ad suppurationem necnon, saepe imo, quantum novimus, semper spectat; atque materies exinde genita occlusa est in sacculis plerumque; tales enim sunt *Vomicae* magis magisque a rebus quas continent cumulatis, usque dum disrumpantur, turgescunt; expuitur deinceps ore id a quo conflatae erant: Attamen materies egesta, eam, quae pus laudabile nuncupatur, nequaquam refert. Complura quoque hujusmodi sunt ulcera in pulmonibus nata, nec facile sanationem accipiunt.

Haec res, scil. ulcerum natura sanantibus repugnans, collata cum ea vulnerum, quae pulmonibus alioquin secunda valetudine fruuentibus inflata sunt, et materiem laudandam ejicientia curationi cesserunt, opinioni minime a verisimilitudine abhorrenti occasionem praebuit; nempe, quod ulcerum materies horum, nociva quadam acrimonia imbuta sit; quae sanationi prorsus obstans, cuncta *Phthiſeos* signa demum inferat; eadem nec non corpori interfuisse, prius tuberculis ipsis primordio

mordio existens, quam morbus sese in conspectum edidisset. Varia haec acrimonia creditur. Talis autem saepissime videtur, qualis scrophulam comitatur; et e quidem a *Phthisi* pulmonali, una cum *Scrophula* tam saepe coalescente, ut et a *Phthisi* eos, qui impuberes *Scrophula* laboraverant, postea aggrediente, haud parum augetur hujus sententiae verisimilitudo: Proclivis insuper ad *Phthisin* strumosorum proles: Et uterque morbus eidem temperamento praecipue infestus est; *Phthisis*, postremo, strumosis oboriens, eadem, ac a tuberculis prognata, prae se fert signa.

Necnon ab *Exanthematum* acrimonia, tuberculum nasci habetur: Nec hoc vero absimile: *Variolas* etenim atque *Morbillos* subsequens *Phthisis* interdum observata est: Talium scilicet acrimonia, vel tubercula edere, vel jam edita, accendere, potest. Modus autem, quo hoc efficiat, aequae ac strumosae acrimoniae dotes, tenebris obvolvitur. Quoniam igitur hic desit aperta ratio, ad hypothetica confugiendum est; quanquam ista, falsis adeo foecunda, veri nihil ferme suggerant.